A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 01 a 03/2020 - CEPE

ATO  Nº  01/2020/CEPE,  DE  10/02/2020  - O  Presidente  do  Conselho  de
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve: designar
os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe
D I, da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-EBTT, área/subárea de
Química, do Colégio de Aplicação - CAp-COLUNI, de que trata o Edital 86/2019,
publicado  no  DOU  nº  214,  de  05.11.2019,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
08/2019/CONSU/UFV  (processo  nº  23114.907860/2019-11).  Titulares:  Prof.
Emerich  Michel  de  Sousa  (10314-4)  -  Presidente  (Cap-COLUNI/UFV),  Prof.
Adenilson Abranches Monteiro (7780-1) – Cap-COLUNI/UFV e Prof. Onofre Barroca
de Almeida Neto - IFSudeste MG - Campus Rio Pomba. Suplentes: Prof.ª Fabiana
Andrade  de  Castro  Vieira  -  Colégio  de  Aplicação  João  XXIII  –  UFJF  e  Prof.
Francisco  Frederico  Pelinson  Arantes  -  IFSudeste  MG  -  Campus  Rio  Pomba.
Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, Presidente do CEPE.

ATO  Nº  02/2020/CEPE,  DE  11/02/2020  - O  Presidente  do  Conselho  de
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve: designar
os  membros  da  Comissão  Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor
Professor  Classe  A  –  com  denominação  Adjunto  A,nível  I,  área/subárea  de
Mecanização Agrícola,  do Departamento de Engenharia Agrícola,  do Centro  de
Ciências Agrárias, de que trata o Edital 94/2019, publicado no DOU nº 218, de
11.11.2019, conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo nº
23114.906501/2019-38). Titulares: Prof.ª Lêda Rita D'Antonino Faroni (5162-4) -
UFV – Presidente,  Prof. Carlos Eduardo Silva Volpato – UFLA e Prof. Cristiano
Márcio  Alves  de  Souza  –  UFGD.  Suplentes:  Prof.  Renato  Adriane  Alves  Ruas
(10087-0)  –  UFV-CRP e  Prof.  Ricardo  Ferreira  Garcia  –  UENF.  Publique-se e
cumpra-se. Demetrius David da Silva, Presidente do CEPE.

ATO  Nº  03/2020/CEPE,  DE  11/02/2020  - O  Presidente  do  Conselho  de
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve: designar
os  membros  da  Comissão  Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor
Professor  Classe  A  –  com  denominação  Adjunto  A,nível  I,  área/subárea  de
Técnicas  agrícolas  para  manejo  e  conservação  do  solo  e  da  água,  do
Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital
91/2019, publicado no DOU nº 214, de 05.11.2019, conforme dispõe a Resolução
nº 08/2019/CONSU/UFV (processo  nº  23114.905660/2019-15).  Titulares:  Prof.
Gilberto Bernardo de Freitas (6991-4) - DAA/UFV – Presidente, Prof. Adriano Perin

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/02/2020) 1

- IFGO-Rio Verde e Prof. Marcelo Andreotti - Unesp/Ilha Solteira. Suplentes: Prof.
Moacil  Alves de Souza – UFV e Prof.ª Carolina Fernandes – Unesp/Jaboticabal.
Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, Presidente do CEPE.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/02/2020) 2

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br